

Nr 797

Av herr Svedberg, Lage, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 165, angående godkännande av avtal mellan vattenfallsstyrelsen och Bolidens gruvaktiebolag om utbyggnad av Grytfors kraftstation m. m.

(Lika lydande med motion nr 944 i Andra kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 165/1965 angående godkännande av avtal mellan vattenfallsstyrelsen och Bolidens gruvaktiebolag om utbyggnad av Grytfors kraftstation m. m. given Stockholms slott den 5 november 1965 föreslås riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Beträffande synpunkter, som bör anläggas på förevarande fråga, kan ifrågasättas om gången på ärendet varit den riktiga, då Skellefteå stad aldrig erbjudits att delta i utbyggnaden av Grytforsen, trots att denna kommunala kraftproducent för närvarande är den största i Skellefteälven. Skellefteå stads kraftverk har i stor utsträckning uppbyggt distributionsnät efter vilka även elkraft från Grytforsen skall distribueras. Att förbigå detta kommunala företag måste vara att icke taga nödig hänsyn till ett kommunalt företag, som har samma företagsformer som det rent statliga, vilket är kungl. vattenfallsstyrelsen.

Skellefteå stads kraftverk startade sin verksamhet i början på 1900-talet och har därefter verksamt bidragit till den industriella utvecklingen i bygden genom att leverera kraft till rimliga taxor. Staden äger redan 5 utbyggda kraftverk. Det får även anföras, att denna verksamhet icke varit betungande för Skellefteå stad som kommun, ej heller för övriga kommuner i länet.

Det kan därefter sägas, att det är ett allmänt intresse, att denna kommunala verksamhet får fortsätta. I dessa tider med aktuella kommunsammanslagningar har den kommunala företagsformen i Skellefteå kraftverks regi varit en sammanhållande länk.

Av propositionen framgår, att vattenfallsstyrelsen funnit det vara en framkomlig väg att söka samarbete med lokala kraftkonsumenter, som på grund av att de ligger relativt nära Skellefteälven kunde tänkas ha särskilt intresse av att erhålla kraft från Grytforsen. Det hade även varit anledning att kontakta den största kraftproducenten innan avtal med kraftkonsumenter träffades. Det måste vara anmärkningsvärt att Skellefteå stad förbigåtts i detta ärende. Skellefteå stads kraftverksstyrelse fick

kännedom om frågan först sedan överenskommelser med Bolidens gruv AB preliminärt träffats.

Enär avtalets giltighet är beroende av Kungl. Maj:ts godkännande, bör det vara angeläget att överväga en återremiss till vattenfallsstyrelsen. Det förhållandet, att kronan ensam äger strömfallen, styrker ytterligare att en avyttring ej bör ske.

Såväl staten som staden har ett stort ansvar för att sysselsättning för bygdens folk tryggas under uppbyggnadstiden samt även sedan produktionen kommit i gång.

Sedan vattenfallsstyrelsens preliminära avtal med Bolidens gruv AB blivit känt framfördes från vattenfallsstyrelsen till Skellefteå stad ett förslag om avtal rörande de ej utbyggda fallhöjderna ovanför Grytforsen. Detta förslag behandlades vid sammanträde den 30 september 1965 av stadsfullmäktige och godkändes.

Stadsfullmäktige krävde dock att Skellefteå fick deltaga i utbyggnaden av Grytforsen på samma villkor. Sedan vattenfallsverket meddelat att man ansåg att villkoret om Grytforsen innebar att Skellefteå förkastat avtalsförslaget om övriga fallhöjder samt begärt nytt svar före den 5 november 1965, sammanträdde stadsfullmäktige på nytt den 28 oktober men stannade för ett beslut med samma ordalydelse. Detta meddelades vattenfallsstyrelsen den 2 november och även handelsdepartementet underrättades. Av propositionen framgår ej om detta Skellefteå stads beslut prövats av regeringen.

På grund av vad sålunda anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts proposition nr 165 rörande godkännandet av ett mellan Bolidens gruv AB och Vattenfallsstyrelsen ingånget konsortieavtal om bildande av Grytfors aktiebolag, samt att ärendet återremitteras till vattenfallsstyrelsen med uppdrag att nya förhandlingar skall inledas mellan vattenfallsstyrelsen och Skellefteå stad.

Stockholm den 16 november 1965

Lage Svedberg

Gunnar Rönberg

Lennart Wanhainen
